



ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUN. DE SAUDE AGUA DOCE

CNPJ: 11.430.533/0001-20
PRACA JOAO MACAGNAN, 322
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 13/2017 - PR

Processo Administrativo: 13/2017
Processo de Licitação: 13/2017
Data do Processo: 22/05/2017

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA UTILIZAÇÃO NO CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL DE ÁGUA DOCE.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 11/2017 (Sequência: 2)

Ao(s) 5 de Junho de 2017, às 14:00 horas, na sede da(o) FUNDO MUN. DE SAUDE AGUA DOCE, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 023/2017, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 13/2017, Licitação nº 13/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: INICIALMENTE FORAM IDENTIFICADOS OS PROPONENTES E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES: LETTRARI & CIA LTDA CREDENCIOU CLEBER ANDERSON LETTRARI, AP OESTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA CREDENCIOU RAFAEL DE LARA, TEREZINHA DE OLIVEIRA LUZ CREDENCIOU LÍDIO DE OLIVEIRA LUZ E SUPER DELAZERI LTDA CREDENCIOU ENIO DELAZERI. APÓS RUBRICADOS OS DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO PELOS PRESENTES, FORAM ABERTOS OS ENVELOPES COM AS PROPOSTAS. OS ITENS 83 E 84 DESTE PROCESSO LICITATÓRIO FORAM CANCELADOS DEVIDO AO PREÇO NÃO ESTAR CORRESPONDENTE A DESCRIÇÃO DOS ITENS, TERMINADOS OS LANCES. FORAM ABERTOS E CONFERIDOS OS DOCUMENTOS DAS EMPRESAS VENCEDORAS SENDO QUE TODAS FORAM CONSIDERADAS HABILITADAS POR ESTAREM DE ACORDO COM O EDITAL. APÓS FOI ABERTO PRAZO DE RECURSO SENDO QUE NENHUMA PROPONENTE MANIFESTOU INTERESSE. DESTA FORMA A PREGOEIRA GLÁUCIA REGINA VARASCHIN REDIGIU A ATA DE REGISTRO DE PREÇO. LIDA E APROVADA ESTA ATA, FOI ASSINADA PELO PREGOEIRO, EQUIPE DE APOIO E DEMAIS PRESENTES.

Participante: 6182 - LETTRARI & CIA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
18	CALABRESA	KG	15,00	PAMPLONA	0,0000	16,90	253,50
21	CARGA DE GÁS DE COZINHA 13 QUILOS	UN	10,00	SUPER	0,0000	72,95	729,50
22	CARNE DE GADO SEM OSSO DE PRIMEIRA, PARA PENELA	KG	70,00	DITALIA	0,0000	18,90	1.323,00
30	CHOCOTONES 500 GRAMAS	UN	15,00	LIMBERGER	0,0000	8,85	132,75
36	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO, CONGELADAS E EMBALADAS	KG	70,00	TOP	0,0000	6,03	422,10
46	FORMA DE PUDIM DE INOX	UN	1,00	STEL	0,0000	29,90	29,90
50	IOGURTE COM 180 ML SABORES DIVERSOS	UN	1.500,00	TIROL	0,0000	1,74	2.610,00
52	JARRA DE INOX 1,5 LITROS	UN	1,00	STEL	0,0000	49,50	49,50
56	LINGUICINHA DE CARNE SUINA DE PRIMEIRA EMBALAGEM COM 1KG CONGELADA	KG	70,00	DITALIA	0,0000	10,49	734,30
64	MASSA PARA PASTEL 500G	PCTE	100,00	DITALIA	0,0000	4,75	475,00
65	MASSA PARA PIZZA	UN	100,00	BOA	0,0000	3,75	375,00
72	PANETONES 500 GRAMAS	UN	15,00	LIMBERGER	0,0000	9,49	142,35
73	PÃO DE CACHORRO QUENTE MÉDIO	UN	300,00	DITALIA	0,0000	0,93	279,00
74	PAO FATIADO	UN	250,00	DITALIA	0,0000	6,08	1.520,00
86	REQUEIJÃO CREMOSO 400 GRAMAS	UN	15,00	TIROL	0,0000	8,50	127,50
92	SORVETE CREMOSO - POTE 90 GR SABORES DIVERSOS	UN	350,00	CHANTILY	0,0000	2,70	945,00
Total do Participante ----->							10.148,40

Participante: 7283 - AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTD

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	CAFÉ EM PÓ 500 G	PCTE	40,00	2366 DUAS MARIA	0,0000	9,05	362,00
27	CHOCOLATE EM PÓ - PACOTE 1 KG	PCTE	10,00	4683 GOOLAK	0,0000	9,75	97,50
42	FARINHA DE TRIGO 1 KG	PCTE	100,00	4107 FIDALGA	0,0000	2,50	250,00
49	GRANOLA 1 KG	UN	10,00	3878 NATURALE	0,0000	17,45	174,50
54	LEITE LONGA VIDA INTEGRAL 1 LITRO - CAIXA COM 12 UNIDADES	CX.	80,00	1781 LANGUIRU	0,0000	36,65	2.932,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUN. DE SAUDE AGUA DOCE

CNPJ: 11.430.533/0001-20
PRACA JOAO MACAGNAN, 322
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 13/2017 - PR

Processo Administrativo: 13/2017
Processo de Licitação: 13/2017
Data do Processo: 22/05/2017

Folha: 2/4

Participante: 7283 - AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTD

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
81	POLVILHO AZEDO 500 GR	PCTE	50,00	1145 PRATA	0,0000	3,60	180,00
82	POLVILHO DOCE - PACOTE 500 GR	PCTE	50,00	1144 PRATA	0,0000	3,18	159,00

Total do Participante -----> 4.155,00

Participante: 7349 - TEREZINHA DE OLIVEIRA LUZ ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	ALFACE CRESPA MAÇO DE PRIMEIRA	UN	100,00	CHEIRO BOM	0,0000	1,85	185,00
9	BANANA	KG	300,00	CHEIRO BOM	0,0000	2,95	885,00
25	CEBOLA	KG	50,00	CHEIRO BOM	0,0000	2,30	115,00
26	CENOURA	KG	30,00	CHEIRO BOM	0,0000	2,95	88,50
43	FEIJÃO PRETO TIPO 01 DE PRIMEIRA, PCOTE COM 1KG	KG	15,00	TOZZO	0,0000	4,92	73,80
53	LARANJA	KG	300,00	CHEIRO BOM	0,0000	2,93	879,00
57	MAÇÃ	KG	300,00	CHEIRO BOM	0,0000	4,95	1.485,00
59	MAMÃO	KG	300,00	CHEIRO BOM	0,0000	4,45	1.335,00
60	MANDIOCA DESCASCADAS, EMBALADAS A VÁCUO. PACOTE COM 1KG CONGELADAS	KG	15,00	CHEIRO BOM	0,0000	6,15	92,25
68	ÓLEO DE SOJA 900ML	UN	65,00	COAMO	0,0000	3,90	253,50
70	OVOS DE GALINHA - DÚZIA	DZ	60,00	QUESTOSI	0,0000	5,90	354,00
85	REPOLHO DE PRIMEIRA, CABEÇA	UN	10,00	CHEIRO BOM	0,0000	2,75	27,50
94	TOMATE	KG	70,00	CHEIRO BOM	0,0000	4,35	304,50

Total do Participante -----> 6.078,05

Participante: 7485 - SUPER DELAZERI LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	AÇÚCAR REFINADO - PACOTE 5 KG	UN	30,00	DOCECUCAR	0,0000	14,95	448,50
3	AMENDOIM 500 G	UN	20,00	KANTY	0,0000	4,34	86,80
4	AMIDO DE MILHO 1 KG	PCTE	20,00	AMAFIL	0,0000	6,91	138,20
5	ARROZ PROBONIZADO TIPO 1, LONGO E FINO, PACOTE COM 5 KG	UN	10,00	MINUTINHO	0,0000	13,45	134,50
6	ATUM EM LATA	UN	40,00	88	0,0000	5,52	220,80
7	BALÃO SORTIDO PACOTE COM 50 UNIDADES	UN	10,00	SÃO ROQUE	0,0000	7,80	78,00
8	BALAS 1 KG SORTIDAS	PCTE	50,00	TOFANO	0,0000	8,14	407,00
10	BANDEJA PARA BOLO - TAMANHO Nº. 6	UN	5,00	SD	0,0000	2,19	10,95
11	BANDEJA PARA BOLO - TAMANHO Nº. 7	UN	5,00	SD	0,0000	2,59	12,95
12	BANDEJA PARA BOLO - TAMANHO Nº. 8	UN	5,00	SD	0,0000	2,29	11,45
13	BATATA PALHA 140 GRAMAS	UN	30,00	SPIGHA	0,0000	3,95	118,50
14	BOMBONS 01 KG	PCTE	50,00	AMOR CARIOCA	0,0000	29,95	1.497,50
16	CAFÉ SOLÚVEL 200 GR.	UN	15,00	AMIGO	0,0000	11,52	172,80
17	CAIXA DE BOMBOM ESPECIALIDADES COM 400 GRAMAS	CX.	15,00	NESTLE	0,0000	8,79	131,85
19	CALDO DE GALINHA/CARNE/LEGUMES - CAIXA COM 12	CX.	10,00	APTI	0,0000	1,89	18,90
20	CANJICA 500 GRAMAS	UN	20,00	INCAS	0,0000	2,24	44,80
23	CARNE DE PEITO DE FRANGO SEM OSSO	KG	70,00	NAT	0,0000	11,40	798,00
24	CARNE MOÍDA DE 1ª COM INSPEÇÃO SANITÁRIA	KG	70,00	FRIBAZ	0,0000	14,45	1.011,50
28	CHOCOLATE GRANULADO - PACOTE 500 G	PCTE	10,00	ROMA	0,0000	6,45	64,50
29	CHOCOLATE PARA COBERTURA 1 KG	PCTE	3,00	BELL	0,0000	15,89	47,67
31	COADOR DE PAPEL COM 30 UNIDADES	CX.	10,00	SUPREMO	0,0000	2,89	28,90
32	COCO RALADO 100GR	UN	10,00	VITACOCO	0,0000	2,95	29,50
33	COLHERES DE SOBREMESA DE INOX	UN	50,00	SIMONAGIO	0,0000	4,89	244,50
34	CONCHA MÉDIA DE INOX	UN	3,00	SIMONAGIO	0,0000	9,89	29,67
35	COPO DESCARTÁVEL 180ML COM 100 UNIDADES PARA BEBIDAS QUENTES, TEMPERATURA MÍNIMA DE 100° GRAUS	PCTE	1.000,00	NOSSOCOPO	0,0000	3,50	3.500,00
37	CREME DE LEITE 300 GR	UN	80,00	CCGL	0,0000	3,99	319,20
38	ERVILHA LATA	LTA	50,00	GOIAS	0,0000	1,90	95,00
39	EXTRATO DE TOMATE 850 GR	UN	15,00	DAJUDA	0,0000	8,94	134,10
40	FACA DE INOX DE SERRA	UN	10,00	SIMONAGIO	0,0000	3,49	34,90



ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUN. DE SAUDE AGUA DOCE

CNPJ: 11.430.533/0001-20
PRACA JOAO MACAGNAN, 322
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 13/2017 - PR

Processo Administrativo: 13/2017
Processo de Licitação: 13/2017
Data do Processo: 22/05/2017

Folha: 3/4

Participante: 7485 - SUPER DELAZERI LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
41	FACA DE INOX PONTA ARREDONDADA	UN	30,00	SIMONAGIO	0,0000	4,89	146,70
44	FERMENTO BIOLÓGICO SECO 125 GR	UN	10,00	PAKIMAYA	0,0000	4,98	49,80
45	FERMENTO QUÍMICO 100 GR	UN	30,00	APTI	0,0000	2,34	70,20
47	FUBÁ - PACOTE 1 KG	PCTE	15,00	DAJU	0,0000	2,36	35,40
48	GARFOS DE INOX	UN	30,00	SIMONAGIO	0,0000	4,88	146,40
51	ISQUEIRO	UN	2,00	GRENAL	0,0000	4,19	8,38
55	LEITE CONDENSADO LATA	LT	70,00	GLORIA	0,0000	4,60	322,00
58	MAIONESE 500GR	UN	40,00	SOYA	0,0000	5,86	234,40
61	MANTEIGA	KG	20,00	COLONIAL	0,0000	14,18	283,60
62	MARGARINA 500GR	UN	20,00	COAMO	0,0000	2,79	55,80
63	MASSA COM OVOS, LONGA E FINA TIPO ESPAGUETE, PACOTE COM 500 GRAMA	PCTE	20,00	FLOR DE LIS	0,0000	2,47	49,40
66	MILHO VERDE - LATA	LTA	50,00	GOIAS	0,0000	1,89	94,50
67	MOLHO DE TOMATE PRONTO SACHÊ 340 G	UN	50,00	SOFRUTA	0,0000	1,48	74,00
69	ORÉGANO - PACOTE 100 GR	PCTE	3,00	INCAS	0,0000	5,00	15,00
71	PANELA DE PRESSÃO 7 LITROS	UN	1,00	PANELUX	0,0000	98,90	98,90
75	PAPEL ALUMINIO 7,5 METROS	UN	3,00	GIOPAK	0,0000	4,46	13,38
76	PAPEL TOALHA COM 2 ROLOS	UN	70,00	SORELLA	0,0000	2,91	203,70
77	PEPINO EM CONSERVA - VIDRO COM 300 GR	UN	40,00	LORENZ	0,0000	4,93	197,20
78	PIPOCA 500G	PCTE	10,00	KANTY	0,0000	2,68	26,80
79	PIRULITO PCT C/ 50 UNIDADES	UN	20,00	TOFANO	0,0000	4,94	98,80
80	PLASTICO FILME COM 20 METROS	UN	10,00	STAR	0,0000	4,14	41,40
87	SAGU 500 GR	PCTE	15,00	LORENZ	0,0000	3,78	56,70
88	SAL REFINADO 1 KG	PCTE	4,00	ZIZO	0,0000	1,19	4,76
89	SALSICHA	KG	40,00	NAT	0,0000	8,15	326,00
90	SAQUINHOS PLASTICOS PARA EMBALAGEM - 3 KG	PCTE	5,00	GIOPAK	0,0000	3,60	18,00
91	SAQUINHOS PLASTICOS PARA EMBALAGEM - 5 KG	PCTE	5,00	GOPAK	0,0000	4,55	22,75
93	SUCO DE CAIXA DE 1 LITRO SABORES DIVERSOS	CX.	400,00	MARATA	0,0000	5,39	2.156,00
95	VINAGRE DE MAÇÃ 750ML	UN	10,00	KOLLER	0,0000	3,31	33,10
96	BALDE PLÁSTICO GRANDE	UN	3,00	ARPLATS	0,0000	18,79	56,37
97	LENÇO SUAVE SEM PERFUME, CAIXA COM 50 UN, DUPLOS, 14,2 X 21,2 CM CADA	CX.	10,00	ANJINHO	0,0000	4,82	48,20

Total do Participante -----> 14.858,58

Total Geral -----> 35.240,03

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Água Doce, 5 de Junho de 2017

COMISSÃO:

CRISTIANO SAVARIS DA SILVA - - Pregoeiro(a)
GLÁUCIA REGINA VARASCHIN - - PREGOEIRA SUPLENTE
EVANDRA REGINA MACAGNAN - - MEMBRO
CLAUDETE APARECIDA DE ASSIS - - MEMBRO
VERA LÚCIA DAROS BALESTRIN - - MEMBRO



ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUN. DE SAUDE AGUA DOCE

CNPJ: 11.430.533/0001-20
PRACA JOAO MACAGNAN, 322
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 13/2017 - PR

Processo Administrativo:	13/2017
Processo de Licitação:	13/2017
Data do Processo:	22/05/2017

Folha: 4/4

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

CLEBER ANDRESON LETTRARI - - Representante

RAFAEL DE LARA - - Representante

LIDIO DE OLIVEIRA LUZ - - Representante

ENIO DELAZERI - - Representante